(S. T.) Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palatii, interfui et rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predicta duo instrumenta transscripsi (c. XXVIII r.) et exemplavi ab instrumentis publicis scriptis manu Iacobi de Candiria notarii, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet

intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a Telesio, Iohannes iu: *nel margine esterno* ^b Campedio: *cost B.*

29

1261, giugno 22, Vezzi

Nicola Cigala consegna a Giacomo Boccanegra, podestà di Savona, il castello e tre quarti del villaggio di Vezzi con tutti i diritti connessi.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXVIII r. Per l'autentica v. n. 32.

Edizione parziale: G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit., p. 211.

Sull'argomento, oltre a G. Filippi cit., v. anche i nn. 1, 2, 27, 28, 30-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum sicut dominus Nichola Cigala reddidit et consignavit castrum et villam Vecii comuni Saone.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die mercurii XXII iunii. In presentia Iacobi Fornarii et Bertoni Cavalerii, Ancianorum populi Saonensis, et Vivaldi Rodini, Raymundi Gare et Henrici Guercii, civium Saone, et Guillelmi de Ocimiano nec non et Iacobi Calvis, Columbi, gastaldi in Vecio pro domino Raymundo de Quiliano, Ugonis de Faxe, Guillelmini Basseti, filii Iohannis iudicis, omnium de Vecio, et presbiteri Iacobi, ministri et rectoris ecclesie Sancti Georgii de Vecio, ad hoc specialiter testium vocatorum et rogatorum, dominus Nichola Cigala, civis Ianuensis, cognoscens et confitens quod tres partes totius ville Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville cum illis novem modiis annone ad starium Sancti Stephani et cum moltonis duobus et porcheto uno, qui annuatim percipiuntur ante partem super totam villam, et generaliter totum illud quod Bonifacius de Quiliano et eius fratres, filii quondam Anselmi de Qui-

liano, seu dictus pater eorum tenebant et tenere videbantur in villa, posse et districtu Vecii pro comuni Saone, cum castro seu hedificio quod dictus dominus Nichola fieri fecit in dicta villa Vecii, erant comunis Saone et ad ipsum comune pleno iure pertinebant, reddidit et restituit domino Iacobo Buchenigre, potestati Saone, recipienti nomine et vice dicti comunis Saone, dictum castrum seu hedificium cum dictis tribus partibus dicte ville et hominum et iurisdictionis ipsius ville et cum omni iure percipiendi predictam annonam, moltonos et porchetum et cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et posuit ipsum dominum Iacobum, potestatem Saone, nomine et vice dicti comunis Saone, in corporalem possessionem dicti castri seu hedificii et in possessionem vel quasi omnium aliarum supradictarum rerum et supradictorum iurium, inducendo ipsum dominum potestatem in ipsam villam Vecii et in castrum seu hedificium supradictum et tradens ipsi domino potestati clavim porte ipsius castri seu hedificii et remisit ipsi domino potestati, nomine et vice dicti comunis Saone, omnia iura et omnes rationes que vel quas habebat vel habere videbatur in dictis tribus partibus dicte ville et in dicto castro seu hedificio et in omnibus aliis supradictis, et de predictis omnibus fecit finem et refutationem et omnimodam remissionem, nichil inde in se retento, eidem domino potestati, nomine et vice supradicti comunis Saone. Quam possessionem et que iura dictus dominus potestas, nomine et vice dicti comunis Saone, rece|pit (c. XXVIII v.) et in signum eterne memorie fecit poni super portam ipsius castri seu hedificii confalonum unum supradicti comunis Saone, cuius confaloni due binde erant virmilie et tercia binda alba que erat in medio ipsarum. Actum Vecii, in dicto castro seu hedificio, coram supradictis testibus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

1261, giugno 22, Vezzi

Giacomo Boccanegra, podestà di Savona, concede a Nicola Cigala, a titolo feudale, il castello e tre quarti del villaggio di Vezzi, con tutti i diritti connessi.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXVIII v. Per l'autentica v. n. 32.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-29, 31-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum sicut potestas Saone posuit dominum Nicholam in possessionem corporalem de villa Vecii.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die mercurii xxii iunii. In presentia Iacobi Fornarii et Bertoni Cavalerii, Ancianorum populi Saonensis, et Vivaldi Rodini, Raymundi Gare et Henrici Guercii, civium Saone, et Guillelmi de Occimiano nec non et Iacobi de Calvis, Columbi, gastaldi in Vecio pro domino Raymundo de Quiliano, Ugonis de Faxe et Guillelmini Basseti, filii Iohannis iudicis, omnium de Vecio, et presbiteri Iacobi, ministri et rectoris ecclesie Sancti Georgii de Vecio, ad hoc specialiter testium vocatorum et rogatorum, dominus Iacobus Buchanigra, potestas Saone, nomine et vice comunis Saone et pro ipso comuni, posuit dominum Nicholam Cigalam, civem Ianue, in corporalem possessionem castri et forcie ville Vecii et in possessionem vel quasi trium partium totius ville Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville, cum illis novem modiis annone ad starium Sancti Stephani et cum moltonis duobus et porcheto uno, qui annuatim percipiuntur ante partem super totam villam, tali modo quod dictus dominus Nichola habeat et teneat dictum castrum et fortiam cum tribus partibus predictae ville et cum omnibus aliis supradictis a comuni Saone et pro ipso comuni in nobile et honorificum feudum, secundum modum et formam que tractata et ordinata sunt per dictum dominum Nicholam, ex una parte, et per dictum dominum potestatem Saone et per Ancianos populi Saonensis et eorum consiliarios, ex altera, et de quo tractatu publica debent fieri instrumenta inter ipsum dominum Nicholam et dictum comune Saone. Et in signum predictae possessionis dictus dominus potestas, nomine et vice dicti comunis, tradidit ipsi domino Nichole unum confalonum comunis Saone cum duabus bindis virmillis et cum una binda alba que erat in medio ipsarum et clavim porte supradicti castri, et dictus dominus Nichola dictum confalonum et dictam clavim, nomine predictae possessionis, a predicto domino potestate, dante nomine et vice dicti comunis Saone, recepit modo et forma supradictis et promisit dictus dominus potestas ipsi domino Nichole stipulanti facere et curare ita quod consilium Saone ratificabit

hodie presens instrumentum. Actum Vecii, in dicto castro seu hedificio, coram testibus supradictis.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

1261, giugno 22, Savona

Il Consiglio del comune di Savona ratifica l'investitura di cui al n. 30. Nicola Cigala presta giuramento di fedeltà al comune di Savona.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXVIII v. Per l'autentica v. n. 32.

V. anche i nn. 340, 354, 357 e 392, che ricalcano sostanzialmente la struttura di questo, dei quali riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinviando al formulario di questa prima infeudazione, con segnalazione nell'apparato delle eventuali varianti.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-30, 32, 33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum feudi et fidelitatis domini Nichole Cigale facte de castro et villa Vecii.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die mercurii xxii iunii, in capitulo Saone. Coadhunato consilio Saonensi more | (c. xxx r.) solito per campanam et cornu, in quo consilio fuerunt additi xx homines de Saona ultra consiliarios secundum formam capituli Saonensis, dominus Iacobus Buchanigra, potestas Saone, voluntate, consilio et consensu omnium consiliariorum in dicto consilio existentium et aliorum in ipso consilio additorum, nomine et vice comunis Saone, dedit et concessit domino Nichole Cigale, civi Ianuensi, per se suosque heredes masculos et feminas, in perpetuum, in nobile et honorificum feudum tres partes totius ville Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville cum illis novem modiis annone ad starrum Sancti Stephani et cum moltonis duobus et porcheto uno, que annuatim percipiuntur ante partem super totam villam, et generaliter totum illud quod dominus Anselmus de Quiliano quondam et Bonifa-

cius de Quiliano et eius fratres, filii dicti quondam Anselmi, soliti erant tenere in villa, posse et districtu Vecii pro comuni Saone, cum toto castro seu hedificio et forcia que predictus Nichola fieri fecerat et quod de cetero fieri faciet in dicta villa Vecii, de quo castro seu fortia et de omnibus aliis supradictis dictus dominus potestas, voluntate, consilio et consensu dictorum consiliariorum et aliorum xx hominum in ipso consilio additorum, nomine et vice supradicti comunis, investivit cum quodam baculo quem in manu tenebat dictum dominum Nicholam in nobile et honorificum feudum, secundum modum et formam que in presenti instrumento continentur. Et insuper omnes supradicti consilarii, nomine et vice dicti comunis, ratificaverunt et approbaverunt instrumentum¹ factum manu mei Iacobi Teste notarii, hoc eodem anno, mense et die, in castro seu fortia supradictis, in quo instrumento continetur quod dictus dominus potestas, nomine dicti comunis, posuit ipsum dominum Nicholam in possessionem corporalem predicti castri seu fortie et in possessionem vel quasi omnium aliarum supradictarum rerum et rationum, secundum modum et formam supradicta^a. Unde et pro quibus dictus dominus Nichola iuravit fidelitatem comuni Saone, recipiente dicto domino Iacopo Buchanigra, potestate Saone, nomine et vice dicti comunis, et promisit ipsi domino Iacobo potestati, stipulanti nomine et vice dicti comunis, et iuravit ad sacra Dei evangelia corporaliter tacta quod de cetero erit fidelis homo et verax comuni Saone et quod non erit in loco vel facto in quo aliquis potestas seu rector vel nuncius dicti comuni seu aliqua persona de Saona vel de districtu^b Saone amittat vitam, sensum vel membrum vel quod eius honor seu honor vel iurisdictio seu iura comunis Saone in aliquo minuantur de voluntate vel posse suo; et si malum dicti comunis vel alicuius persone de Saona vel de districtu Saone alicubi tractaretur quod sciret, illud prohibebit et disturbabit bona fide, si poterit, et si illud prohibere vel disturbare non poterit, ad noticiam dicti comunis vel illius qui detrimentum illud pati deberet quam cicius poterit faciet pervenire; et quod manutenebit et defendet bona fide pro posse suo omnia iura et honores et possessiones et bona comunis Saone et omnes masculos et feminas de Saona et de districtu Saone contra omnes personas in personis et rebus; et quod iuvabit pro posse suo dictum comune contra omnes personas^c ad defendendum omnes

¹ Cfr. n. 30.

terras et possessiones et honores de quibus ipsum est investitum vel in possessione et eas quas de cetero, Deo propicio, poterit adipisci; potestates et rectores comunis | (c. xxx v.) Saone qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Saone habebit et tenebit in dominum contra omnes personas; et quod castrum et fortiam et villam Vecii reddet et consignabit comuni Saone guarrita et scarita, sine dilatione aliqua vel occasione adiecta, ad mandatum et voluntatem comunis Saone quotiens ab ipso comuni fuerit requisitum et ipsum castrum et fortiam et villam et quicquid ex ipso castro et fortia et villa et ex districtu ipsorum est salvabit et defendet contra omnes personas fideliter ad honorem et servicium et mandatum comunis Saone; et ipsum castrum et fortiam seu villam vel castellaniam ipsius vel aliquid ex eis sive ius aliquod quod comune Saone habeat in ipso castro seu loco vel in iurisdictione seu districtu ipsius castri vel ville Vecii seu etiam in ipsum Nicholam non vendet, non alienabit, non obligabit seu in aliquem transferet nec vendi, alienari nec obligari seu in aliquem transferri consentiet, neque etiam introitus et proventus eius quod a comuni Saone tenet ad percipiendum annuatim alicui concedet aliquo modo absque voluntate et mandato comunis Saone; et quod veniet et stabit in exercitiis et in cavalcatis et in serviciis^d comunis Saone que fierent specialiter pro factis et negociis ipsius comunis cum omnibus hominibus quos habet vel de cetero habebit in dicto castro seu in dicta villa Vecii, quandocumque et quotiens inde requisitus fuerit, ipse vel alius pro eo, a comuni Saone vel ab alio pro ipso comuni, et omnes dictos homines mittet in exercitiis et cavalcatis et in expeditionibus et in serviciis dicti comunis Saone que fierent specialiter pro negociis et factis dicti comunis, quandocumque et quotiens requisitum fuerit pro ipso comuni et in dictis exercitiis, cavalcatis et serviciis dicti comunis stabunt ipse dominus Nichola et eius homines predicti ad mandatum dicti comunis Saone; et de dicto castro et^e fortia et villa et hominibus Vecii semper faciet pacem et guerram contra omnes personas ad voluntatem et^f mandatum dicti comunis; et si a rectoribus comunis Saone vel ab aliquo alio pro ipso comuni fuerit ipsi Nichole secretum aliquod revelatum, illud habebit et tenebit secretum secundum voluntatem et mandatum illius a quo sibi fuerit revelatum; et quod attendet et observabit omnia alia et singula que in fidelitate nobilis et honorabilis feudi continentur et debent contineri^g; et quod attendet et observabit omnia et singula mandata ipsi Nichole vel alii pro eo facta per comune Saone seu per potestates vel rectores ipsius comunis, et que

mandata fierent de voluntate dicti comunis, et dabit bona fide opem et consilium quod quilibet ex consortibus suis quos habet vel habebit in dicta villa Vecii predicta omnia attendat et observet^h; et quod ipse dominus Nichola faciet et curabit ita quod omnes homines quos habet vel habebit in predicta villa Vecii et posse et districtu ipsius ville iurabunt fidelitatem comuni Saone, salvo eo quod per ipsam fidelitatem quam facient dicti homines ipsi vel aliquis eorum non teneantur venire ad faciendum rationem alicui in Saona, nisi contractus factus esset in Saona | (c. xxxi r.) vel nisi aliquis eorum comisisset aliquod delictum in Saona vel posse; et quod per ipsam fidelitatem non fiat aliquod preiudicium ipsi domino Nichole in aliquo de predictis, set potius omnia et singula supradicta rata et firma semper permaneant. Et dixit et confessus fuit dictus Nichola quod totum illud quod tenet in castro et villa et posse seu districtu Vecii, videlicet totum illud quod Anselmus de Quiliano quondam in dicta villa et posse Vecii pro comuni Saone tenebat ut predictum estⁱ, et dictum castrum seu fortiam quam dictus dominus Nichola in dicta villa Vecii fieri fecit et de cetero fieri faciet tenet in nobile et honorificum feudum a dicto comuni Saone, modo et forma superius denotatis. Nomina consiliariorum et aliorum xx in ipso consilio secundum formam capituli additorum sunt hec:^j Iacobus Fornarius, Bertonus Cavalerius, Richardus de Ficu, Henricus de Monteçemulo, Bonifacius de Ceva et Bonusiohannes Romulus, Anciani populi Saonensis, Durantus de Mayrana, Balduynus de Oliveto, Guillelmus de Cario, Gandulfus Bava, Guido Foldratus, Vivaldus Rodinus, Pelegrinus Scorçutus, Raymundus Buchaordei, Garratonus Caracapa, Girardus ferrarius, Henricus Pistonus, Guillelmus de Berçeçino, Brunus Laynus, Gandulfus Finus, Guillelmus de Alaxio, Guillelmus Remayrolius, Obertus ferrarius, Morandus Templarellus, Gandulfus Ferralasinus, Scarlata de Ottaviano, Cunradus ferrarius, Guillelmus de Servodeo, Iohannes Bassignana, Guillelmus de Caffara, || Guillelmus Beviugius, Aldimerius calegarius, Guillelmus Scafardus, Vivaldus Peonus, Iacobus Arduynus, Henricus Pamparatus, Iayrolius, Guillelmus Barberius, Bonusiohannes Spinardus, Henricus Guercius, Raymundus Gara, Balduynus Masconus, Lafranchus Lavagius, Bonusiohannes Grecus, Iohannes Sanson, Richardus Barberius, Saonus de Albingana, Henricus Caravellus, Iohannes de Albingana, Nicholosus Garronus, Ricus ferrarius, Saonus Revellus, Nicholosus Sachus, Gandulfus Petacius, Arduynus senior, Ardicio de Trucho, Ansaldus Petacius, Iordanus Bayola, Saonus calegarius, Vivaldus Braxinaschus, Obertus Çocholarius, || Nichola Garra-

da, Borbonosus, Obertus de Megna, Columbus, Vicentius Argentus, Guillelmus de Andreolia, Paschalis sartor, Iohannes Fulcherius, Gandulfus Nasus, Lafranchus Scorçutus, Iacobus Gaffonus, Raymundinus Pellerius, Rubaldus de Cruceferrea, magister Willelmus Fulcherius, Saonus de Alexandris, Guillelmus Rebichus, Ambrosius notarius, Paschalis de Pisana, Astexanus de Scarmundia, Arnaldus Beliamus, Nadalis Rocha, Delomede sartor, Lafranchinus Templarellus, Salvus Gavengus, Iacobus, filius quondam Willelmi Foldrati, Obertus Brovia, Boschus Pelliçarius, Saonus de Tebaldo, Phylipus Sinistrarius, Ottavianus Iolta, Villanus de Villano | (c. xxxi v.) Pelegrinus Pellegia, Bonusiohannes Boxius, Phylipus Garosus, Ardicio Croçolinus, Marinus Romulus, Guillelmus presbiter de Alexandria, Henricus Carretus, Bernardus Ricius, Anselmus Vicius et Bonifacius Buchaordei. Testes vocati et rogati fuerunt dominus Symon Bonaventura, iudex comunis Saone, Obertinus, filius dicti domini Nichole, Gandulfus Crexemboni notarius, Iohannes Pellegia notarius, Nicholus de Vintimilio notarius, et Iohannes, cintragus comunis Saone.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a supradicta: cost B ^b de iurisdicione et districtu nel n. 392 ^c segue espunto d ^d espedicionibus et in serviciis nel n. 392 ^e et: in sopralinea ^f segue espunto m ^g et quod attendet-contineri: om. nel n. 392 ^h et dabit-observet: om. nel n. 340 ⁱ videlicet totum-est: om. nei nn. 354, 357, 392
^j i nomi che seguono in questa carta sono disposti su tre colonne: due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna.

32

1263, dicembre 2, Vezzi

Gli uomini di Vezzi giurano fedeltà al comune di Savona.

Copia autentica [B], Registro II, c. XXXI v. L'autentica si riferisce anche ai nn. 29-31.

V. anche i nn. 341, 396-398, che ricalcano sostanzialmente la struttura di questo, dei quali riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinviando al formulario di questo primo giuramento, con segnalazione nell'apparato delle eventuali varianti.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-31, 33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum fidelitatis hominum de Vecio.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, in dictione sexta, die dominico secunda decembris. In presentia presbiteri Iacobi, rectoris ecclesie Sancti Georgii de Vecio, Albertini de Veximo et Iacobini Borrelli, nunciorum comunis Saone, et Iacobi de Muratore, Iacobi Columbi et Iacobi Sacheti de Vecio, hominum domini Raymundi de Quiliano, ad hoc specialiter testium vocatorum et rogatorum, infrascripti homines de Vecio de quarteriis domini Nichole Cigale, quos in eodem loco Vecii tenet pro comuni Saone, voluntate et mandato ipsius domini Nichole et in eius presentia, iuraverunt fidelitatem comuni Saone, recipiente Rubaldo de Cruceferrea, cive Saone, sindico et certo nuncio comunis Saone ad hoc specialiter constituto, nomine et vice ipsius comunis, et in eodem sacramento iuraverunt ad sacra Dei evangelia corporaliter tacta quod de cetero erunt fideles et veraces dicto comuni Saone et quod non erunt in loco nec in stallio seu in facto in quo aliquis potestas seu rector aut nuncius dicti comunis Saone seu aliqua persona de Saona vel de districtu Saone amittat vitam, sensum vel membrum vel quod eorum honor seu honor vel iurisdictio aut iura comunis Saone in aliquo diminuantur de voluntate vel posse suo; et si malum dicti comunis Saone vel ^a alicuius persone de Saona vel de districtu Saone alicubi tractaretur quod scirent, illud prohiberent et disturbarent bona fide, si possent, et si illud prohibere vel disturbare non possent, ad noticiam dicti comunis vel illius persone que illud detrimentum pati deberet quam cicius poterunt facient pervenire; et quod manutenebunt et defendent bona fide toto eorum posse omnia iura et honores et possessiones et bona dicti comunis Saone et omnes masculos et feminas de Saona et de districtu Saone contra omnes personas in personis et in rebus; et quod iuvabunt pro posse suo dictum comune Saone contra omnes personas ^b ad defendendum omnes terras et possessiones et honores dicti comunis; et quod venient et stabunt in exercitiis et in cavalcatis et in serviciis comunis Saone que fierent specialiter pro factis et negociis ipsius cum predicto domino Nichola vel cum alio qui pro ipso domino Nichola esset vel staret in dicto loco Vecii ^c quancumque et quotiens inde requisiti fuerint a comuni Saone vel ab alio pro ipso comuni ad mandatum dicti comunis; et quod facient semper guerram et pacem contra | (c. xxxii r.) omnes personas ad voluntatem et mandatum dicti comunis; et quod dabunt fortiam, consilium et auxilium toto eorum posse dicto comuni Saone et cuilibet nuncio ipsius comunis quod dictum comune Saone et

quilibet certus nuncius dicti comunis habeat et habere possit castrum et fortiam et villam Vecii quandocumque et quociens dicto comuni Saone placuerit ad mandatum et voluntatem ipsius comunis; et quod attendent et observabunt omnia alia et singula que in fidelitate continentur et debent contineri. Hoc acto expressim inter ipsum dominum Nicholam, ex^d una parte, et dictum Rubaldum, syndicum dicti comunis, nomine ipsius comunis, ex altera, quod per predictam fidelitatem vel per aliquid quod in presenti instrumento contineatur nullum ius diminuat vel acrescat dicto comuni Saone nec supradicto domino Nichole, nisi secundum quod continetur in instrumentis¹ factis inter dictum comune Saone et dictum dominum Nicholam manu mei Iacobi Teste notarii, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die mercurii xxii iunii; et quod pro eo quod dictum comune Saone receperit seu recipi fecerit dictam fidelitatem in Vecio non fiat aliquod preiudicium ipsi comuni Saone si dicta fidelitas de iure debebat fieri in Saona^e. Nomina quorum hominum sunt hec: ^f Iohannes Iudex, gastaldus dicti domini Nichole, Guillelmus de Telese, Iacobus de Campeyo, Iacobus Niger, Obertus Garrellus, Vassallinus de Quercu, Salvus de Campeyo, Iacobus de Calvis, Guillelmus de Campeyo, Ricius de Balduyno, || Bonanatus eius frater, Bonavia de Çilio, Obertinus de Calvis, Gandulfus de Campeyo, Brunus de Costa, Guillelmus de Costa, Iacobus Stanga, Iacobus de Sicardo, Henrietus Stronatus, Delovosse de Campeyo, || Bonussegnor de Costa, Girbaldus de Bayamonte, Obertus de Campeyo, Arnaldus Gattus, Iohaninus de Telese, Iacobinus de Campeyo, Henricus de Monte, Henricus de Talauri, Rufinus de Sicardo et Richardus de Campeyo. Et de predictis iusserunt dictus syndicus et dictus dominus Nichola duo eiusdem tenoris fieri instrumenta. Actum Vecii, in predicta ecclesia Sancti Georgii, presentibus supradictis testibus et dicto domino Nichola.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradicta quattuor instrumenta^g transcripsi et exemplavi ex instrumentis publicis mea propria manu scriptis, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi litera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviatio-

¹ Cfr. nn. 29-31.

nis, litterarum sententia in aliquo non mutata, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII february, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a Saone, potestatis vel abbatis vel *nei nn. 396-398* ^b in personis - personas: *om. nel n. 341* ^c que fierent - Vecii: *om. nei nn. 396-398* ^d segue depennato parte ^e Hoc acto - Saona: *om. nei nn. 396-398; et quod pro eo - Saona: om. nel n. 341* ^f i nomi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna ^g segue espunto t

33

1261, gennaio 18, Savona

Nicola Cigala si impegna ad osservare tutte le disposizioni del comune di Savona relative al feudo di Vezzi.

Copia autentica [B], *Registro II, c. XXXII v.*

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-32, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum sicut dominus Nichola Cigala promisit stare mandatis comunis Saone de facto Vecii.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die martis XVIII ianuarii, in capitulo Saone. Coadhunato consilio Saone more solito per campanam, presentibus testibus domino Symone Bonaventura, iudice comunis Saone, Ambrosio notario, Amedeo de Volta notario et Iohanne cintrago, dominus Nichola Cigala, voluntarie et sua spontanea voluntate, promisit michi Nichole de Murruella notario, scribe comunis Saone, stipulanti nomine et vice comunis et universitatis Saone, stare et parere in omnibus et per omnia mandatis et voluntati domini Iacobi Buchenigre, potestatis Saone, consilii et comunis Saone de omnibus iuribus, rationibus et actionibus realibus, personalibus, utilibus et directis et mixtis que et quas habet vel habere videtur seu ei modo aliquo competere possent in villa Vecii, territorio et

posse, et de omni eo quod habet, tenet et possidet et habere, tenere et possidere videtur in villa Vecii, territorio et posse et de omnibus petitionibus, litibus, querimoniis et controversiis quas comune Saone adversus dictum^a dominum Nicholam faciebat vel movebat seu facere et movere intendebat occasione ville, iurisdictionis et posse Vecii, seu dictus dominus Nichola adversus dictum comune, et attendere, complere et omnimode observare quicquid dictus dominus potestas, consilium et comune de predictis et in predictis et super predictis dixerint, statuerint et ordinaverint, sub pena librarum quingentarum ianuinarum et ratis semper manentibus omnibus supradictis et singulis et obligatione bonorum suorum presentium et futurorum.

(S. T.) Ego Nichola de Murrueella, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Nichole de Murrueella, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia litterarum in aliquo non mutata, et in publicam formam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis.

^a *Segue espunto d*

1260, giugno 7, Savona

Raimondo di Quiliano, nipote di Raimondo, giura fedeltà al comune di Savona, dal quale riceve, a titolo feudale, quanto già deteneva in Quiliano, Vezzi e territori dipendenti.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXXII v.

Regesto: Poggi², p. 47.

Instrumentum fidelitatis Raymundi de Quiliano.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo, indictione tercia, die VII iunii, in capitulo Saone. Congregato consilio Saone more solito per campanam, Raymundus de Quiliano, nepos quondam domini Raymundi de Quiliano, iuravit fidelitatem domino Iacobo Buchenigre, potestati Saone, recipienti nomine et vice comunis Saone et pro ipso comuni, et etiam hominiscum. Qui vero Raymundus promisit dicto domino Iacobo potestati, recipienti stipulationem (c. xxxiii r.) nomine et vice comunis Saone, et iuravit ad sacra Dei evangelia corporaliter tacta quod de cetero erit homo verax et fidelis comunis Saone et quod non esset in loco seu parte ubi predictum comune ius suum aliquod amicteret de voluntate vel posse suo et si malum dicti comunis alicubi tractaretur quod sciret, illud disturbaret et impediret et evitaret, si posset, et si disturbare, impedire et evitare non posset, illud dicto comuni sive potestati seu rectori qui pro tempore esset in regimine civitatis Saone quam cicius posset per se vel suum nuncium notificaret; et quod ad defendendum et manutenendum terras et possessiones quas nunc dictum comune habet, tenet vel possidet et eas quas de cetero, Deo propicio, poterit adipisci suum pro posse prestabit consilium, auxilium et favorem, et omnia alia et singula demum facere que in fidelitate et hominisco continentur et debent etiam contineri; et quod non vendet nec alienabit vel obligabit modo aliquo vel occasione aliqua seu in aliquem transferet aliquid quod teneat in feudo a comuni Saone, neque etiam introitus et proventus eius quod tenet a comuni Saone ad percipiendum annuatim alicui concedet nisi licentia et voluntate dicti comunis seu consilii et rectoris qui pro tempore erunt in civitate Saone; et dixit et confessus fuit dictus Raymundus quod id quod tenet dictus Raymundus in Vecio et Quiliano et a iugo citra seu unquam tenuit, tenet et semper tenuit in feudo a comuni Saone. Qui vero dominus Iacobus Buchanigra, potestas Saone, de voluntate, consensu et consilio consilii Saonensis, congregati more solito per campanam, in eodem consilio recepit dictum Raymundum in fidelem, veracem et hominem comunis Saone et de voluntate dicti consilii, nomine et vice dicti comunis Saone, investivit nomine feudi dictum Raymundum cum quodam baculo quem in manu habebat de omni eo quod ipse Raymundus tenebat, habebat et percipiebat et solitus erat tenere, habere et percipere in Quiliano, Vecio et pertinenciis, tali modo quod dictus Raymundus nomine feudi a comuni Saone de cetero predicta omnia et singula teneat, habeat et per-

cipiat sicut predicta ab annis sex proxime preteritis retro tenere, habere et percipere consuevit. Actum in capitulo Saone. Testes Amedeus de Volta, Iacobus fornarius et Iohannes cintragus.

(S. T.) Ego Nichola de Murrueella, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Nichole de Murrueella, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia licterarum in aliquo non mutata, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, pottestatis Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini MCCLXV, indictione VIII, die XXIII februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeco, notariis.

1263, marzo 11, Savona

Lorenzino de Cervario, alla presenza di Simone Bonaventura, giudice del comune di Savona, su richiesta di Bertono Corso, incaricato dal Comune, confessa di tenere e lavorare da tempo una terra di proprietà del comune di Savona, posta nel territorio di Scalette, di cui si dichiara locatario per tre anni, impegnandosi a pagare un certo canone annuo.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. XXXIII v.

I nn. 35-259, sono redatti in copia autentica, con un formulario sostanzialmente identico. Ne riferiamo quindi qui di seguito, dopo il testo del n. 35, solo gli elementi essenziali (n. del doc., posizione nel registro, data, nome dell'attore, appezzamento o appezzamenti, località, nomi dei testimoni) in forma schematica. Le autentiche di Giacomo Testa seguono i nn. 70, 123, 164, 187, 259. Negli ultimi due casi si tratta di un procedimento abbreviato che il notaio si riservava di completare in un secondo momento.

Originale dei nn. 41, 60-62 [A], ASS, *Pergamene*, I, 111, 113. Edizione: *Pergamene*, nn. 191-194. Registro: Noberasco¹, pp. 56, 57.

A c. 44 v. la seguente annotazione (di mano coeva al testo) al documento n. 64: «Nota quod omnia instrumenta terrarum nemoris sunt ex terre [*sic*] Scalete usque istud a cartis scilicet». Nei margini delle carte seguenti la stessa mano che ha trascritto i documenti riporta i nomi delle località in oggetto.

Instrumentum de locatione terrarum et camporum nemoris comunis Saone.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, indictione sexta, die dominico XI marcii. Laurencinus de Cervario, in presentia domini Symonis Bonaventure, iudicis comunis Saone, ad instantiam Bertoni Corsi, ad infrascriptam confessionem fieri faciendam electi per consilium et comune Saone, confitetur ipsi Bertono, nomine comunis Saone recipienti et pro ipso comuni, quod ipse Laurentius tenet et laborat et tenuit et laboravit hinc retro per quamplures annos in nemore comunis Saone quartam partem unius campi sive terre laboratorie iacentis in Scaletis, qui campus est comunis Saone, pro ipso comuni et de ipso campo sive terra reddidit et reddere debet ipsi comuni vel eius nuncio certum drictum et conditionem annuatim et quod ipsum campum sive terram ipsum comune Saone accipere potest et de ea facere ad suam voluntatem et prohibere potest ipsum et quemlibet alium ne in ipso campo sive terra laboret, nisi ad voluntatem comunis Saone. Confitetur etiam quod ipsum campum sive terram tenet a dicto comuni iure locationis usque ad tres annos et in capite ipsorum trium annorum reddere et restituere debet ipsi comuni ad voluntatem ipsius comunis, promittens per sollempnem stipulationem ipsi Bertono, recipienti nomine dicti comunis Saone, ipsum campum sive terram ipsi comuni, ad voluntatem ipsius comunis, in fine ipsorum trium annorum et totum id quod reddere debet pro drictu et conditione ipsius terre bene et legaliter reddere et restituere sub pena dupli, rato manente pacto de quanto contrafactum foret vel actio moveretur et sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Et omnia et singula ut dicta sunt iuravit ipse Laurentinus vera esse et attendere et observare et nullo modo contravenire. Actum in capitulo Saone. Testes Otto Vicius et Benedictus notarius.